

00441

**CERTIFICATE IN WOMEN EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2017

**WED-002 : CONSTITUTIONAL AND
LEGISLATIVE FOUNDATIONS FOR GENDER
EQUALITY**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four of the following in about 500 words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss the roles and responsibilities of the National Commission for Women (NCW). 25
2. Critically examine the constitutional provisions towards gender equality in India. 25
3. What is a family court ? Discuss its significance. 25
4. What do you understand by 'customary rights' ? Discuss its significance for gender equality with suitable examples. 25
5. Explain the major concerns as raised in the SAARC - debate on women. 25
6. Discuss the nature and scope of governmental schemes promoting social security for women in India. 25
7. 'The Dowry Prohibition Act suffers from serious limitations'. Discuss with reference to diversities within Indian society. 25

महिला सशक्तिकरण और विकास में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

डब्ल्यू.ई.डी.-002 : स्त्री-पुरुष समानता के संवैधानिक और
विधायिक आधार

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. राष्ट्रीय महिला आयोग (एन.सी.डब्ल्यू.)की भूमिकाओं एवं जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए। 25
2. भारत में लैंगिक समानता के प्रति सांविधानिक प्रावधानों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 25
3. परिवार न्यायालय क्या है? इसके महत्व की चर्चा कीजिए। 25
4. 'प्रथागत अधिकारों' से आप क्या समझते हैं? लैंगिक समानता के संबंध में इसके महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
5. महिलाओं पर हुए सार्क वाद-विवाद में उठाए गए प्रमुख चिंताओं पर प्रकाश डालिए। 25
6. भारत में महिलाओं की सामाजिक सुरक्षा को बेहतर बनाने हेतु सरकारी योजनाओं की प्रकृति और विस्तार (Scope) की चर्चा कीजिए। 25
7. 'दहेज निषेध अधिनियम गंभीर पाबंदियों से ग्रस्त है' भारतीय समाज की विविधताओं के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 25